
 м На  

 
 

 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ 

АНАДЫРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 
 

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

 

от 26 ноября 2024 г. г. Анадырь № 793 

 

 

Об утверждении муниципальной программы  

Анадырского муниципального района «Переселение  

граждан из аварийного жилищного фонда на  

территории Анадырского муниципального района» 

 

 

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской Федера-

ции, постановлением Администрации Анадырского муниципального района от 

6 декабря 2023 года № 820 «Об утверждении Порядка разработки, реализации и 

оценки эффективности муниципальных программ Анадырского муниципально-

го района», постановлением Администрации Анадырского муниципального 

района от 2 октября 2024 года № 662 «Об утверждении перечня муниципаль-

ных программ Анадырского муниципального района, подлежащих реализации 

в 2025 году», Администрация Анадырского муниципального района 

 

ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

 

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу Анадырского му-

ниципального района «Переселение граждан из аварийного жилищного фонда 

на территории Анадырского муниципального района». 

2. Опубликовать настоящее постановление в газете «Крайний Север» и 

разместить на официальном сайте Администрации Анадырского муниципаль-

ного района www.anadyr-mr.ru. 

3. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2025 года. 

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

Первого заместителя Главы Администрации – начальника Управления про-

мышленной и сельскохозяйственной политики Администрации Анадырского 

муниципального района Широкова С.Е. 

 

 

 

И.о. Главы Администрации                                                                  В.В. Бочкарев



 

 

 

 



 

УТВЕРЖДЕНА 

постановлением Администрации 

Анадырского муниципального района 

от 26 ноября 2024 г. № 793 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНАЯ ПРОГРАММА 

Анадырского муниципального района 

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда 

на территории Анадырского муниципального района» 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной программы 

Анадырского муниципального района 

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда 

на территории Анадырского муниципального района» 

 

Ответственный исполнитель  

муниципальной программы: 

 

Администрация Анадырского муниципаль-

ного района. 

Соисполнитель муниципальной  

программы: 

 

отсутствует. 

Перечень подпрограмм: 

 

отсутствует. 

Участники муниципальной  

программы: 

 

отсутствуют. 

Цели муниципальной  

программы: 

 

создание безопасных и благоприятных ус-

ловий проживания граждан; 

финансовое и организационное обеспече-

ние переселения граждан из аварийных 

многоквартирных домов. 

 

Задачи муниципальной  

программы: 

 

координация решения финансовых и орга-

низационных вопросов расселения аварий-

ных многоквартирных жилых домов, рас-

положенных на территории Анадырского 

муниципального района. 

 

Целевые индикаторы  

(показатели) муниципальной  

программы: 

количество квадратных метров расселенно-

го аварийного жилищного фонда;  

количество переселяемых жителей. 

 

Сроки и этапы реализации  2025-2030 годы (без разделения на этапы). 



2 

 

муниципальной программы: 

 

 

Объемы финансовых ресурсов 

муниципальной программы: 

 

общий объем финансирования муниципаль-

ной программы составляет 5954746,6 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

2025 год – 254670,1 тыс. рублей, 

2026 год – 524155,2 тыс. рублей, 

2027 год – 1758660,7 тыс. рублей, 

2028 год – 1435295,9 тыс. рублей, 

2029 год – 1000341,4 тыс. рублей, 

2030 год – 981623,3 тыс. рублей, 

из них:  

средства фонда – 0,0 тыс. рублей, в том 

числе по годам: 

2025 год – 0,0 тыс. рублей, 

2026 год – 0,0 тыс. рублей, 

2027 год – 0,0 тыс. рублей, 

2028 год – 0,0 тыс. рублей, 

2029 год – 0,0 тыс. рублей, 

2030 год – 0,0 тыс. рублей; 

средства окружного бюджета –  

5919002,3 тыс. рублей, в том числе по го-

дам: 

2025 год – 252401,6 тыс. рублей, 

2026 год – 520539,4 тыс. рублей, 

2027 год – 1748872,3 тыс. рублей, 

2028 год – 1427124,3 тыс. рублей, 

2029 год – 994344,6 тыс. рублей, 

2030 год – 975720,1 тыс. рублей; 

средства местного бюджета – 35744,3 тыс. 

рублей, в том числе по годам:  

2025 год – 2268,5 тыс. рублей, 

2026 год – 3615,8 тыс. рублей, 

2027 год – 9788,4 тыс. рублей, 

2028 год – 8171,6 тыс. рублей, 

2029 год – 5996,8 тыс. рублей, 

2030 год – 5903,2 тыс. рублей. 

 

Ожидаемые результаты  

реализации муниципальной  

программы: 

расселение 16865,5 кв. м аварийного жилья. 

 

 

 

 

 



3 

 

1. Общая характеристика сферы реализации 

муниципальной программы 

 

Аварийный жилищный фонд является одной из наиболее острых проблем 

жилищно-коммунального хозяйства в России. С каждым годом количество ава-

рийных зданий стабильно растет, что создает угрозу для жизни и здоровья гра-

ждан.  

Для решения проблемы аварийного жилищного фонда в России создан 

механизм переселения граждан из аварийного жилья, позволяющий более эф-

фективно решать данную проблему. 

В целях улучшения уровня жизни граждан основной задачей органов ме-

стного самоуправления является переселение граждан, проживающих в жи-

лищном фонде, признанном аварийным и подлежащим сносу или реконструк-

ции до 1 января 2017 года.  

На территории Анадырского муниципального района значительная часть 

многоквартирных жилых домов была построена в период с 1950 года по 1980 

год. Важность в обеспечении безопасных и комфортных условий проживания 

для всех граждан возникла в связи с дефицитом благоустроенного жилья, соот-

ветствующего современным нормам и требованиям. 

По состоянию на 1 января 2017 года на территории Анадырского муни-

ципального района количество аварийных многоквартирных и индивидуальных 

жилых домов составило 61 дом. 

После 1 января 2017 года признаны аварийными и подлежащими сносу 

105 домов. Перечень аварийных жилых и многоквартирных домов на террито-

рии Анадырского муниципального района, расселяемых в рамках реализации 

муниципальной программы, приведен в приложении 1 к муниципальной про-

грамме. 

За период действия аналогичной муниципальной программы в 2021-2024 

годах из аварийного жилья переселено: 

с 2021 по 2023 годы – 108 человек; 

в 2024 году – 40 человек, а также запланировано переселить к концу 2024 

года 78 человек. 

Расселение аварийного жилья является важным шагом в обеспечении 

безопасности и комфорта для граждан. Выделение средств на такую программу 

позволяет устранить проблемы, связанные с аварийными домами, и предотвра-

тить возникновение чрезвычайных ситуаций.  

Проблема сокращения аварийного жилищного фонда решается про-

граммным методом, который позволяет консолидировать средства бюджетов 

всех уровней для достижения показателей реализации мероприятий муници-

пальной программы.  

Реализация муниципальной программы позволит увеличить количество 

семей, которым будут предоставлены жилые помещения, соответствующие са-

нитарно-техническим нормам и требованиям стандартного жилья, а также по-

высить комфортность условий проживания граждан на территории Анадырско-

го муниципального района. 



4 

 

2. Приоритеты муниципальной политики в сфере реализации 

муниципальной программы, цели и задачи муниципальной 

программы 

 

Одной из приоритетных задач жилищной политики Анадырского муни-

ципального района является обеспечение безопасных и комфортных условий 

проживания граждан, решение проблемы аварийного жилищного фонда, не со-

ответствующего установленным санитарным и техническим нормам.  

Причиной возникновения аварийного жилищного фонда является про-

должение интенсивного роста величины износа жилищного фонда, который 

приводит к увеличению доли аварийного жилищного фонда в Анадырском му-

ниципальном районе. Проживание в аварийном жилищном фонде оказывает не-

гативное влияние на здоровье граждан, увеличивает социальную напряжен-

ность, создает неравные условия доступа граждан к коммунальным услугам. 

Кроме того, аварийный жилищный фонд не только представляет собой 

угрозу жизни и здоровью граждан, но и ухудшает внешний облик Анадырского 

муниципального района, сдерживает развитие инфраструктуры, снижает инве-

стиционную привлекательность. 

Во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 7 мая  

2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических задачах развития 

Российской Федерации на период до 2024 года» одним из приоритетных на-

циональных проектов в стране стал федеральный проект «Обеспечение устой-

чивого сокращения непригодного для проживания жилищного фонда». 

Муниципальная программа направлена на обеспечение граждан, прожи-

вающих в непригодных для постоянного проживания условиях, жильем, кото-

рое соответствует требованиям стандартного жилья. 

Для выполнения приоритетного направления муниципальной программы 

выделены следующие цели: 

создание безопасных и благоприятных условий проживания граждан;  

финансовое и организационное обеспечение переселения граждан из ава-

рийных многоквартирных и жилых домов. 

Для достижения поставленных целей предусматривается решение сле-

дующих первоочередных задач:  

координация решения финансовых и организационных вопросов расселе-

ния аварийных многоквартирных жилых домов, расположенных на территории 

Анадырского муниципального района; 

приобретение жилых помещений у застройщиков в многоквартирных до-

мах, необходимых для переселения граждан. 

 

3. Целевые индикаторы (показатели) 

 

Перечень и сведения о целевых индикаторах (показателях), характери-

зующих достижение целей и решение задач муниципальной программы по эта-

пам  

ее реализации, приведены в приложении 2 к муниципальной программе. 



5 

 

 

4. Ресурсное обеспечение муниципальной программы 

 

Ресурсное обеспечение муниципальной программы по годам представле-

но в приложении 3 к муниципальной программе. 

 

5. Механизм реализации муниципальной программы 

 

Муниципальная программа реализуется Администрацией Анадырского 

муниципального района в рамках исполнения мероприятий муниципальной 

программы. 

Реализация мероприятий муниципальной программы осуществляется по-

средством: 

1) формирования нормативной правовой базы, определяющей порядок и 

условия финансирования мероприятий по переселению граждан из аварийного 

жилищного фонда в Анадырском муниципальном районе; 

2) получения из окружного бюджета субсидий на основании заключен-

ных соглашений о предоставлении субсидий в бюджет Анадырского муници-

пального района на выполнение мероприятий по переселению граждан из ава-

рийного жилищного фонда в порядке, установленном Правительством Чукот-

ского автономного округа; 

3) закупки товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд в 

соответствии с действующим законодательством Российской Федерации о кон-

трактной системе в сфере закупок; 

4) приобретения жилых помещений у застройщиков в многоквартирных 

домах, необходимых для переселения граждан; 

5) привлечения подрядчиков на выполнение работ по разработке проект-

но-сметной документации, инженерным изысканиям и строительству жилых 

и/или многоквартирных домов; 

6) приобретения жилых помещений у лиц, не являющихся застройщика-

ми, необходимых для переселения граждан; 

7) строительства жилых домов, домов блокированной застройки, много-

квартирных домов, необходимых для переселения граждан; 

8) выплаты возмещения за изымаемые жилые помещения и оформления 

изымаемых жилых помещений в муниципальную собственность; 

9) организации строительного контроля. 

При реализации мероприятий муниципальной программы необходимо 

исходить из следующих положений: 

1) принятие решений и проведение мероприятий по переселению граждан 

из аварийного жилищного фонда производится в соответствии со статьями 32 и 

86 Жилищного кодекса Российской Федерации; 

2) граждане, занимающие жилые помещения по договору социального 

найма и выселяемые в порядке, установленном статьей 86 Жилищного кодекса 

Российской Федерации, имеют право на предоставление другого благоустроен-

ного жилого помещения по договору социального найма. Переселение граждан 



6 

 

из аварийного жилищного фонда осуществляется в соответствии с жилищным 

законодательством и Федеральным законом от 21 июля 2007 года № 185-ФЗ «О 

Фонде содействия реформированию жилищно-коммунального хозяйства». 

Жилые помещения, созданные либо приобретенные за счет средств, пре-

дусмотренных настоящей муниципальной программой, оформляются в муни-

ципальную собственность в целях дальнейшего предоставления переселяемым 

гражданам в соответствии с жилищным законодательством. 

 

6. Организация управления и контроль 

за ходом реализации муниципальной программы 

 

Текущее управление и контроль за реализацией муниципальной програм-

мы осуществляет ответственный исполнитель. 

В соответствии с Порядком разработки, реализации и оценки эффектив-

ности муниципальных программ Анадырского муниципального района, уста-

новленным постановлением Администрации Анадырского муниципального 

района 6 декабря 2023 года № 820 «Об утверждении Порядка разработки, реа-

лизации и оценки эффективности муниципальных программ Анадырского му-

ниципального района» (далее - Порядок) ответственный исполнитель предос-

тавляет в Управление финансов, экономики и имущественных отношений Ад-

министрации Анадырского муниципального района: 

1) в срок до 15 числа месяца, следующего за соответствующим отчетным 

периодом, сведения о степени выполнения основных мероприятий, входящих в 

состав муниципальной программы за 1 полугодие и 9 месяцев текущего года 

(нарастающим итогом сначала года) на бумажном и электронном носителях, и 

отчет об использовании средств бюджета Анадырского муниципального района 

на реализацию муниципальной программы по установленным формам; 

2) ежегодно, в срок до 5 февраля года, следующего за отчетным, годовой 

отчет о финансировании и итогах реализации муниципальной программы по 

установленным Порядком формам. 

Администрация Анадырского муниципального района осуществляет об-

щий контроль за реализацией муниципальных программ. 

По результатам рассмотрения годового отчета о ходе реализации муни-

ципальной программы и оценки эффективности ее реализации Администрация 

Анадырского муниципального района имеет право принять решение: 

1) о досрочном прекращении реализации муниципальной программы; 

2) об изменении муниципальной программы, начиная с очередного фи-

нансового года, в том числе о необходимости изменения объема бюджетных 

ассигнований на финансовое обеспечение реализации муниципальной про-

граммы. 

 



7 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ 

аварийных жилых и многоквартирных домов на территории  

Анадырского муниципального района, расселяемых в рамках реализации  

муниципальной программы Анадырского муниципального района  

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории  

Анадырского муниципального района» 

 
№  

п/п 

Адрес дома Документ, под-

тверждающий 

признание МКД 

аварийным 

Планируемая 

дата  

окончания 

переселения 

Планируемая 

дата сноса  

МКД/рекон-

струкции 

МКД 

Ч
и

сл
о

 ж
и

те
л
е
й

, 
п

л
а
н

и
-

р
у

ем
ы

х
 к

 п
ер

ес
ел

ен
и

ю
, 

ч
ел

. 

Общая 

площадь 

жилых 

помеще-

ний, 

кв. м 

Расселяемые жилые помещения 

количество  

жилых  

помещений 

площадь жилых  

помещений 

стоимость переселения граждан 

всего в том 

числе:
1
, 

ед. 

всего в том 

числе:
2
 

кв. м 

всего в том числе:
3
 

тыс. руб. 

но-

мер 

дата ЧС МС ЧС МС ФБ ОБ МБ 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 

1 с. Алькатваам,  

ул. Кеулькута,  

1 15 января 

2024 года 

2027 2028 1 22,0 1 0 1 22,0 0,0 22,0 9500,0 0,0 9452,5 47,5 

                                                 
1
 указан вид собственности жилого помещения: ЧС - частная собственность, МС – муниципальная собственность. 

2
 указан вид собственности жилого помещения: ЧС - частная собственность, МС – муниципальная собственность. 

3
 указаны источники финансирования: ФБ – средства фонда, ОБ – окружной бюджет, МБ – местный бюджет 

Приложение 1 

к муниципальной программе Анадырского 

муниципального района «Переселение 

граждан из аварийного жилищного фонда 

на территории Анадырского муниципаль-

ного района» 



8 

 
№  

п/п 

Адрес дома Документ, под-

тверждающий 

признание МКД 

аварийным 

Планируемая 

дата  

окончания 

переселения 

Планируемая 

дата сноса  

МКД/рекон-

струкции 

МКД 

Ч
и

сл
о

 ж
и

те
л
е
й

, 
п

л
а
н

и
-

р
у

ем
ы

х
 к

 п
ер

ес
ел

ен
и

ю
, 

ч
ел

. 

Общая 

площадь 

жилых 

помеще-

ний, 

кв. м 

Расселяемые жилые помещения 

количество  

жилых  

помещений 

площадь жилых  

помещений 

стоимость переселения граждан 

всего в том 

числе:
1
, 

ед. 

всего в том 

числе:
2
 

кв. м 

всего в том числе:
3
 

тыс. руб. 

но-

мер 

дата ЧС МС ЧС МС ФБ ОБ МБ 

д. 11 

2 с. Алькатваам, 

ул. Кеулькута,  

д. 15 

1 15 января 

2024 года 
2027 2028 1 22,0 1 0 1 22,0 0,0 22,0 9500,0 0,0 9452,5 47,5 

3 с. Алькатваам, 

ул. Кеулькута,  

д. 23 

1 15 января 

2024 года 
2027 2028 1 53,7 1 0 1 53,7 0,0 53,7 13425,0 0,0 13357,9 67,1 

4 с. Алькатваам, 

ул. Советская,  

д. 1 

1 15 января 

2024 года 
2029 2030 1 56,8 1 0 1 56,8 0,0 56,8 14200,0 0,0 14129,0 71,0 

5 с. Алькатваам, 

ул. Советская,  

д. 5 

1 15 января 

2024 года 

2030 2031 1 35,2 1 0 1 35,2 0,0 35,2 9500,0 0,0 9452,5 47,5 

6 с. Алькатваам, 

ул. Тэгрынкеу,  

д. 15 

16-ра 15 декабря 

2023 года 

2029 2030 18 484,7 8 0 8 369,1 0,0 369,1 104900,0 0,0 104375,5 524,5 

7 с. Алькатваам,  

ул. Советская,  

д. 10-а 

16-ра 15 декабря 

2023 года 
2028 2029 29 514,4 12 1 11 514,4 41,3 473,1 140125,0 0,0 139424,4 700,6 

8 с. Алькатваам,  

ул. Гагарина,  

д. 18 

16-ра 15 декабря 

2023 года 
2030 2031 28 531,1 12 0 12 531,1 0,0 531,1 141175,0 0,0 140469,1 705,9 

9 с. Алькатваам,  

ул. Кеулькута,  

д. 7 

16-ра 15 декабря 

2023 года 
2029 2030 1 21,5 1 0 1 21,5 0,0 21,5 9500,0 0,0 9452,5 47,5 

10 с. Алькатваам,  

ул. Тэгрынкеу,  

д. 2 

16-ра 15 декабря 

2023 года 
2029 2030 5 79,0 2 0 2 79,0 0,0 79,0 20575,0 0,0 20472,1 102,9 



9 

 
№  

п/п 

Адрес дома Документ, под-

тверждающий 

признание МКД 

аварийным 

Планируемая 

дата  

окончания 

переселения 

Планируемая 

дата сноса  

МКД/рекон-

струкции 

МКД 

Ч
и

сл
о

 ж
и

те
л
е
й

, 
п

л
а
н

и
-

р
у

ем
ы

х
 к

 п
ер

ес
ел

ен
и

ю
, 

ч
ел

. 

Общая 

площадь 

жилых 

помеще-

ний, 

кв. м 

Расселяемые жилые помещения 

количество  

жилых  

помещений 

площадь жилых  

помещений 

стоимость переселения граждан 

всего в том 

числе:
1
, 

ед. 

всего в том 

числе:
2
 

кв. м 

всего в том числе:
3
 

тыс. руб. 

но-

мер 

дата ЧС МС ЧС МС ФБ ОБ МБ 

11 с. Алькатваам,  

ул. Гагарина,  

д. 10 

16-ра 15 декабря 

2023 года 
2027 2028 14 475,3 9 0 9 475,3 0,0 475,3 121400,0 0,0 120793,0 607,0 

12 с. Алькатваам,  

ул. Гагарина,  

д. 16 

2 30 января 

2024 года 

2026 2027 42 730,7 12 0 12 730,7 0,0 730,7 182705,0 0,0 181791,5 913,5 

13 с. Алькатваам,  

ул. Пионерская,  

д. 7 

702-

ра 

21 сентября 

2016 года  

2025 2026 2 101,7 2 0 2 51,3 0,0 51,3 19000,0 0,0 18905,0 95,0 

14 с. Алькатваам,  

ул. Пионерская, 

д. 9 

702-

ра 

21 сентября 

2016 года  

2025 2026 5 88,9 4 0 4 88,9 0,0 88,9 38000,0 0,0 37810,0 190,0 

15 с. Алькатваам,  

ул. Тэгрынкеу,  

д. 9 

92 17 октября 

2016 года 

2025 2026 2 47,9 2 0 2 47,9 0,0 47,9 19000,0 0,0 18905,0 95,0 

16 с. Алькатваам,  

ул. Тэгрынкеу,  

д. 11 

702-

ра 

21 сентября 

2016 года  

2025 2026 2 43,4 2 0 2 43,4 0,0 43,4 19000,0 0,0 18905,0 95,0 

17 с. Ваеги,  

ул. Речная, д. 1 

23 4 декабря 

2023 года 

2030 2031 12 117,2 2 0 2 117,2 0,0 117,2 62300,0 0,0 61988,5 311,5 

18 с. Ваеги,  

ул. Лесная, д. 4 

23 4 декабря 

2023 года 

2028 2029 49 507,3 12 1 11 507,3 50,7 456,6 295100,0 0,0 293624,5 1475,5 

19 с. Ваеги,  

ул. Школьная,  

д. 2 

- 30 декабря 

2022 года 

2027 2028 34 742,4 12 1 11 742,4 68,6 673,8 371200,0 0,0 369344,0 1856,0 

20 с. Ваеги,  

ул. Лесная, д. 15 

702-

ра 

28 сентября 

2016 года 

2029 2030 1 47,5 1 0 1 24,0 0,0 24,0 19000,0 0,0 18905,0 95,0 

21 с. Ваеги,  - 17 октября 2029 2030 1 49,7 1 1 0 25,2 25,2 0,0 19000,0 0,0 18905,0 95,0 



10 

 
№  

п/п 

Адрес дома Документ, под-

тверждающий 

признание МКД 

аварийным 

Планируемая 

дата  

окончания 

переселения 

Планируемая 

дата сноса  

МКД/рекон-

струкции 

МКД 

Ч
и

сл
о

 ж
и

те
л
е
й

, 
п

л
а
н

и
-

р
у

ем
ы

х
 к

 п
ер

ес
ел

ен
и

ю
, 

ч
ел

. 

Общая 

площадь 

жилых 

помеще-

ний, 

кв. м 

Расселяемые жилые помещения 

количество  

жилых  

помещений 

площадь жилых  

помещений 

стоимость переселения граждан 

всего в том 

числе:
1
, 

ед. 

всего в том 

числе:
2
 

кв. м 

всего в том числе:
3
 

тыс. руб. 

но-

мер 

дата ЧС МС ЧС МС ФБ ОБ МБ 

ул. Лесная, д. 18 2016 года  

22 с. Ваеги,  

ул. Лесная, д. 19 

702-

ра 

28 сентября 

2016 года 

2029 2030 1 57,5 1 0 1 33,3 0,0 33,3 19000,0 0,0 18905,0 95,0 

23 с. Ваеги,  

ул. Почтовый,  

д. 7 

702-

ра 

28 сентября 

2016 года 

2029 2030 6 99,8 1 0 1 48,5 0,0 48,5 25000,0 0,0 24875,0 125,0 

24 с. Ваеги,  

ул. Почтовый,  

д. 8 

- 28 сентября 

2016 года 

2029 2030 1 72,3 1 0 1 72,3 0,0 72,3 19000,0 0,0 18905,0 95,0 

25 с. Ваеги,  

ул. Почтовый,  

д. 11 

702-

ра 

28 сентября 

2016 года 

2029 2030 2 65,3 1 1 0 41,8 41,8 0,0 20900,0 0,0 20795,5 104,5 

26 с. Ваеги,  

ул. Почтовый,  

д. 12 

702-

ра 

28 сентября 

2016 года 

2029 2030 2 50,5 1 0 1 30,3 0,0 30,3 19000,0 0,0 18905,0 95,0 

27 с. Ваеги,  

ул. Почтовый,  

д. 14 

- 28 сентября 

2016 года 

2029 2030 1 38,9 1 0 1 38,9 0,0 38,9 19450,1 0,0 19352,8 97,3 

28 с. Ваеги,  

ул. Почтовый,  

д. 20 

702-

ра 

22 декабря 

2016 года 

2029 2030 1 22,1 1 0 1 22,1 0,0 22,1 19000,0 0,0 18905,0 95,0 

29 с. Ваеги,  

ул. Почтовый,  

д. 22 

702-

ра 

22 декабря 

2016 года 

2029 2030 1 22,8 1 0 1 22,8 0,0 22,8 19000,0 0,0 18905,0 95,0 

30 с. Ваеги,  

ул. Центральная,  

д. 19 

- 17 октября 

2016 года  

2029 2030 1 48,1 1 1 0 23,8 23,8 0,0 19000,0 0,0 18905,0 95,0 

31 с. Ваеги,  702- 28 сентября 2029 2030 1 77,9 1 0 1 43,6 0,0 43,6 21800,0 0,0 21691,0 109,0 



11 

 
№  

п/п 

Адрес дома Документ, под-

тверждающий 

признание МКД 

аварийным 

Планируемая 

дата  

окончания 

переселения 

Планируемая 

дата сноса  

МКД/рекон-

струкции 

МКД 

Ч
и

сл
о

 ж
и

те
л
е
й

, 
п

л
а
н

и
-

р
у

ем
ы

х
 к

 п
ер

ес
ел

ен
и

ю
, 

ч
ел

. 

Общая 

площадь 

жилых 

помеще-

ний, 

кв. м 

Расселяемые жилые помещения 

количество  

жилых  

помещений 

площадь жилых  

помещений 

стоимость переселения граждан 

всего в том 

числе:
1
, 

ед. 

всего в том 

числе:
2
 

кв. м 

всего в том числе:
3
 

тыс. руб. 

но-

мер 

дата ЧС МС ЧС МС ФБ ОБ МБ 

ул. Центральная,  

д. 22 

ра 2016 года 

32 с. Ваеги,  

ул. Центральная,  

д. 23 

- 17 октября 

2016 года  

2027 2028 2 59,9 1 1 0 34,0 34,0 0,0 19000,0 0,0 18905,0 95,0 

33 с. Ваеги,  

ул. Советская,  

д. 1 

- 17 октября 

2016 года  

2027 2028 7 151,5 2 0 2 151,5 0,0 151,5 75750,1 0,0 75371,3 378,8 

34 с. Ваеги,  

ул. Советская,  

д. 5 

- 28 сентября 

2016 года 

2030 2031 1 54,4 1 0 1 31,4 0,0 31,4 19000,0 0,0 18905,0 95,0 

35 с. Ваеги,  

ул. Советская,  

д. 11 

702-

ра 

22 декабря 

2016 года 

2030 2031 1 32,8 1 0 1 32,8 0,0 32,8 19000,0 0,0 18905,0 95,0 

36 с. Ваеги,  

ул. Советская,  

д. 15 

702-

ра 

22 декабря 

2016 года 

2030 2031 1 32,8 1 0 1 32,8 0,0 32,8 19000,0 0,0 18905,0 95,0 

37 с. Ваеги,  

ул. Советская,  

д. 16 

- 17 октября 

2016 года  

2030 2031 2 85,3 2 0 2 85,3 0,0 85,3 38900,0 0,0 38705,5 194,5 

38 с. Ваеги,  

ул. Речная, д. 10 

- 17 октября 

2016 года  

2030 2031 1 83,4 1 0 1 83,4 0,0 83,4 19000,0 0,0 18905,0 95,0 

39 с. Канчалан,  

ул. Юбилейная,  

д. 3 

538-

ра 

15 декабря 

2023года 

2026 2027 45 675,4 12 1 11 675,4 63,1 612,3 155779,0 0,0 155000,1 778,9 

40 с. Канчалан,  

ул. Юбилейная,  

д. 4 

24-ра 4 декабря 

2023 года 

2027 2028 43 831,5 12 3 9 831,5 199,6 631,9 191245,0 0,0 190288,8 956,2 



12 

 
№  

п/п 

Адрес дома Документ, под-

тверждающий 

признание МКД 

аварийным 

Планируемая 

дата  

окончания 

переселения 

Планируемая 

дата сноса  

МКД/рекон-

струкции 

МКД 

Ч
и

сл
о

 ж
и

те
л
е
й

, 
п

л
а
н

и
-

р
у

ем
ы

х
 к

 п
ер

ес
ел

ен
и

ю
, 

ч
ел

. 

Общая 

площадь 

жилых 

помеще-

ний, 

кв. м 

Расселяемые жилые помещения 

количество  

жилых  

помещений 

площадь жилых  

помещений 

стоимость переселения граждан 

всего в том 

числе:
1
, 

ед. 

всего в том 

числе:
2
 

кв. м 

всего в том числе:
3
 

тыс. руб. 

но-

мер 

дата ЧС МС ЧС МС ФБ ОБ МБ 

41 с. Канчалан,  

ул. Школьная,  

д. 11 

538-

ра 

15 декабря 

2023года 

2028 2029 50 741,2 15 1 14 703,3 49,4 653,9 164220,0 0,0 163398,9 821,1 

42 с. Краснено,  

ул. Кедровая,  

д. 16 

26 18 января 

2024 года 

2028 2029 2 63,0 1 0 1 31,5 0,0 31,5 8740,0 0,0 8696,3 43,7 

43 с. Краснено,  

ул. Набережная,  

д. 5 

26 18 января 

2024 года 
2029 2030 2 63,0 2 0 2 63,0 0,0 63,0 17480,0 0,0 17392,6 87,4 

44 с. Краснено,  

ул. Центральная,  

д. 7 

26 18 января 

2024 года 
2030 2031 6 121,5 4 0 4 121,5 0,0 121,5 36501,0 0,0 36318,5 182,5 

45 с. Ламутское,  

ул. Центральная,  

д. 3 

2 19 января 

2024 года 
2028 2029 2 23,7 1 0 1 23,7 0,0 23,7 21280,0 0,0 21173,6 106,4 

46 с. Ламутское,  

ул. Центральная,  

д. 5 

2 19 января 

2024 года 
2028 2029 3 31,2 1 0 1 31,2 0,0 31,2 21280,0 0,0 21173,6 106,4 

47 с. Ламутское,  

ул. Центральная,  

д. 6 

2 19 января 

2024 года 
2028 2029 4 45,5 2 0 2 45,5 0,0 45,5 42560,0 0,0 42347,2 212,8 

48 с. Ламутское, 

ул. Центральная,  

д. 7 

2 19 января 

2024 года 
2028 2029 3 26,6 1 0 1 26,6 0,0 26,6 21280,0 0,0 21173,6 106,4 

49 с. Ламутское,  

ул. Центральная,  

д. 8 

2 19 января 

2024 года 
2028 2029 3 42,4 1 0 1 42,4 0,0 42,4 21280,0 0,0 21173,6 106,4 

50 с. Ламутское,  2 19 января 2028 2029 1 26,0 1 0 1 26,0 0,0 26,0 21280,0 0,0 21173,6 106,4 



13 

 
№  

п/п 

Адрес дома Документ, под-

тверждающий 

признание МКД 

аварийным 

Планируемая 

дата  

окончания 

переселения 

Планируемая 

дата сноса  

МКД/рекон-

струкции 

МКД 

Ч
и

сл
о

 ж
и

те
л
е
й

, 
п

л
а
н

и
-

р
у

ем
ы

х
 к

 п
ер

ес
ел

ен
и

ю
, 

ч
ел

. 

Общая 

площадь 

жилых 

помеще-

ний, 

кв. м 

Расселяемые жилые помещения 

количество  

жилых  

помещений 

площадь жилых  

помещений 

стоимость переселения граждан 

всего в том 

числе:
1
, 

ед. 

всего в том 

числе:
2
 

кв. м 

всего в том числе:
3
 

тыс. руб. 

но-

мер 

дата ЧС МС ЧС МС ФБ ОБ МБ 

ул. Центральная,  

д. 9 

2024 года 

51 с. Ламутское,  

ул. Центральная,  

д. 11 

2 19 января 

2024 года 
2028 2029 4 47,2 2 0 2 47,2 0,0 47,2 42560,0 0,0 42347,2 212,8 

52 с. Ламутское,  

ул. Центральная,  

д. 12 

2 19 января 

2024 года 
2028 2029 3 20,5 1 0 1 20,5 0,0 20,5 21280,0 0,0 21173,6 106,4 

53 с. Ламутское,  

ул. Центральная,  

д. 15 

2 19 января 

2024 года 
2027 2028 3 37,1 2 0 2 37,1 0,0 37,1 42560,0 0,0 42347,2 212,8 

54 с. Ламутское,  

ул. Центральная,  

д. 16 

2 19 января 

2024 года 
2027 2028 18 165,8 6 0 6 124,2 0,0 124,2 42560,0 0,0 42347,2 212,8 

55 с. Ламутское,  

ул. Центральная,  

д. 17 

2 19 января 

2024 года 
2027 2028 3 40,4 2 0 2 40,4 0,0 40,4 42560,0 0,0 42347,2 212,8 

56 с. Ламутское,  

ул. Центральная,  

д. 18 

2 19 января 

2024 года 
2029 2030 11 159,1 4 0 4 159,1 0,0 159,1 56000,0 0,0 55720,0 280,0 

57 с. Ламутское,  

ул. Центральная,  

д. 19 

2 19 января 

2024 года 
2029 2030 4 46,9 2 0 2 46,9 0,0 46,9 42560,0 0,0 42347,2 212,8 

58 с. Ламутское,  

ул. Центральная,  

д. 20 

2 19 января 

2024 года 
2030 2031 7 135,5 2 0 2 135,5 0,0 135,5 75880,0 0,0 75500,6 379,4 

59 с. Ламутское,  

ул. Центральная,  

2 19 января 

2024 года 
2029 2030 4 98,7 2 0 2 98,7 0,0 98,7 56000,0 0,0 55720,0 280,0 



14 

 
№  

п/п 

Адрес дома Документ, под-

тверждающий 

признание МКД 

аварийным 

Планируемая 

дата  

окончания 

переселения 

Планируемая 

дата сноса  

МКД/рекон-

струкции 

МКД 

Ч
и

сл
о

 ж
и

те
л
е
й

, 
п

л
а
н

и
-

р
у

ем
ы

х
 к

 п
ер

ес
ел

ен
и

ю
, 

ч
ел

. 

Общая 

площадь 

жилых 

помеще-

ний, 

кв. м 

Расселяемые жилые помещения 

количество  

жилых  

помещений 

площадь жилых  

помещений 

стоимость переселения граждан 

всего в том 

числе:
1
, 

ед. 

всего в том 

числе:
2
 

кв. м 

всего в том числе:
3
 

тыс. руб. 

но-

мер 

дата ЧС МС ЧС МС ФБ ОБ МБ 

д. 21 

60 с. Ламутское,  

ул. Центральная,  

д. 22 

2 19 января 

2024 года 
2030 2031 5 136,0 2 0 2 136,0 0,0 136,0 76160,0 0,0 75779,2 380,8 

61 с. Ламутское,  

ул. Центральная,  

д. 23 

2 19 января 

2024 года 
2030 2031 12 99,5 2 0 2 99,5 0,0 99,5 56056,0 0,0 55775,7 280,3 

62 с. Ламутское,  

ул. Центральная,  

д. 24 

2 19 января 

2024 года 
2030 2031 3 135,1 1 0 1 67,5 0,0 67,5 37800,0 0,0 37611,0 189,0 

63 с. Ламутское,  

ул. Центральная,  

д. 25 

2 19 января 

2024 года 

2029 2030 8 98,5 2 0 2 98,5 0,0 98,5 56000,0 0,0 55720,0 280,0 

64 с. Марково,  

ул. Набережная,  

д. 35 

1 23 января 

2024 года 
2027 2028 3 55,0 1 0 1 55,0 0,0 55,0 26950,1 0,0 26815,3 134,8 

65 с. Марково,  

ул. Совхозная,  

д. 19 

1 23 января 

2024 года 
2027 2028 2 71,2 1 0 1 71,2 0,0 71,2 32340,0 0,0 32178,3 161,7 

66 с. Марково,  

ул. Совхозная,  

д. 8а 

1 23 января 

2024 года 
2027 2028 1 50,6 1 0 1 50,6 0,0 50,6 24784,2 0,0 24660,3 123,9 

67 с. Марково,  

ул. Дежнева, д. 8 

1 23 января 

2024 года 
2027 2028 2 43,1 1 0 1 43,1 0,0 43,1 21119,0 0,0 21013,4 105,6 

68 с. Марково,  

ул. Дежнева,  

д. 10 

1 23 января 

2024 года 
2027 2028 1 54,0 1 0 1 54,0 0,0 54,0 26460,0 0,0 26327,7 132,3 

69 с. Марково,  1 23 января 2027 2028 3 33,8 1 0 1 33,8 0,0 33,8 18620,0 0,0 18526,9 93,1 



15 

 
№  

п/п 

Адрес дома Документ, под-

тверждающий 

признание МКД 

аварийным 

Планируемая 

дата  

окончания 

переселения 

Планируемая 

дата сноса  

МКД/рекон-

струкции 

МКД 

Ч
и

сл
о

 ж
и

те
л
е
й

, 
п

л
а
н

и
-

р
у

ем
ы

х
 к

 п
ер

ес
ел

ен
и

ю
, 

ч
ел

. 

Общая 

площадь 

жилых 

помеще-

ний, 

кв. м 

Расселяемые жилые помещения 

количество  

жилых  

помещений 

площадь жилых  

помещений 

стоимость переселения граждан 

всего в том 

числе:
1
, 

ед. 

всего в том 

числе:
2
 

кв. м 

всего в том числе:
3
 

тыс. руб. 

но-

мер 

дата ЧС МС ЧС МС ФБ ОБ МБ 

ул. Портовая, д. 4 2024 года 
70 с. Марково,  

ул. Портовая,  

д. 16 

1 23 января 

2024 года 

2027 2028 4 114,4 2 1 1 114,4 55,1 59,3 56056,0 0,0 55775,7 280,3 

71 с. Марково,  

ул. Портовая,  

д. 22 

1 23 января 

2024 года 

2027 2028 8 108,6 2 1 1 108,6 55,1 53,5 53067,0 0,0 52801,7 265,3 

72 с. Снежное,  

ул. Набережная  

д. 1 

702-

ра 

13 сентября 

2016 года 

2025 2026 1 64,7 1 0 1 10,5 0,0 10,5 10630,5 0,0 10577,3 53,2 

73 с. Снежное,  

ул. Набережная  

д. 3 

702-

ра 

13 сентября 

2016 года 

2025 2026 5 120,1 1 0 1 50,4 0,0 50,4 24618,0 0,0 24494,9 123,1 

74 с. Снежное,  

ул. Набережная  

д. 13 

3 21 марта 

2013 года 

2025 2026 1 341,4 1 0 1 37,7 0,0 37,7 10630,5 0,0 10577,3 53,2 

75 с. Снежное,  

ул. Тундровая,  

д. 1 

702-

ра 

13 сентября 

2016 года 

2025 2026 5 225,0 2 0 2 52,2 0,0 52,2 24618,0 0,0 24494,9 123,1 

76 с. Снежное,  

ул. Центральная,  

д. 10 

702-

ра 

13 сентября 

2016 года 

2025 2026 3 120,1 2 0 2 59,9 0,0 59,9 21261,0 0,0 21154,7 106,3 

77 с. Снежное,  

ул. Советская,  

д. 4 

702-

ра 

13 сентября 

2016 года 

2025 2026 15 519,3 2 0 2 93,4 0,0 93,4 64902,0 0,0 64577,5 324,5 

78 с. Снежное,  

ул. Советская,  

д. 6 

1 15 января 

2024 года 

2026 2027 23 518,9 11 0 11 466,6 0,0 466,6 134419,9 0,0 133747,8 672,1 



16 

 
№  

п/п 

Адрес дома Документ, под-

тверждающий 

признание МКД 

аварийным 

Планируемая 

дата  

окончания 

переселения 

Планируемая 

дата сноса  

МКД/рекон-

струкции 

МКД 

Ч
и

сл
о

 ж
и

те
л
е
й

, 
п

л
а
н

и
-

р
у

ем
ы

х
 к

 п
ер

ес
ел

ен
и

ю
, 

ч
ел

. 

Общая 

площадь 

жилых 

помеще-

ний, 

кв. м 

Расселяемые жилые помещения 

количество  

жилых  

помещений 

площадь жилых  

помещений 

стоимость переселения граждан 

всего в том 

числе:
1
, 

ед. 

всего в том 

числе:
2
 

кв. м 

всего в том числе:
3
 

тыс. руб. 

но-

мер 

дата ЧС МС ЧС МС ФБ ОБ МБ 

79 с. Снежное,  

ул. Советская,  

д. 10 

46-ра 19 января  

2024 года 

2027 2028 39 728,4 12 0 12 728,4 0,0 728,4 203769,9 0,0 202751,1 1018,8 

80 с. Снежное,  

ул. Советская,  

д. 12 

46-ра 19 января  

2024 года 

2028 2029 42 732,3 10 0 10 610,4 0,0 610,4 170759,4 0,0 169905,6 853,8 

81 c. Усть-Белая,  

ул. Куркутско-

го, д. 10 

58 25 декабря 

2023 года 

2027 2028 1 51,6 1 0 1 51,6 0,0 51,6 15372,5 0,0 15295,6 76,9 

82 c. Усть-Белая,  

ул. Набережная,  

д. 7а 

57 25 декабря 

2023 года 

2027 2028 6 164,5 2 1 1 164,5 81,8 82,7 31974,8 0,0 31814,9 159,9 

83 c. Усть-Белая,  

ул. Куркутско-

го, д. 3 

55 25 декабря 

2023 года 

2027 2028 6 166,9 2 0 2 166,9 0,0 166,9 31974,8 0,0 31814,9 159,9 

84 c. Усть-Белая,  

ул. Анадырская, 

д. 2а 

56 25 декабря 

2023 года 

2027 2028 4 42,8 1 1 0 42,8 42,8 0,0 10621,0 0,0 10567,9 53,1 

85 с. Хатырка,  

ул. Озёрная, д. 3 

538-

ра 

15 декабря 

2023 года 

2028 2029 9 224,6 4 0 4 224,6 0,0 224,6 56150,1 0,0 55869,3 280,8 

86 с. Хатырка,  

ул. Озёрная,  

д. 14 

23-ра 18 декабря 

2023 года 

2028 2029 10 244,5 8 1 7 244,5 28,8 215,7 76000,0 0,0 75620,0 380,0 

87 с. Хатырка,  

ул. Централь-

ная, д. 8 

1 12 января 

2024 года 

2029 2030 11 243,9 8 1 7 243,9 32,2 211,7 76000,0 0,0 75620,0 380,0 

88 с. Хатырка,  

ул. Речная, д. 14 

702-

ра 

22 декабря 

2016 года 

2029 2030 1 45,7 1 0 1 45,7 0,0 45,7 11425,0 0,0 11367,9 57,1 



17 

 
№  

п/п 

Адрес дома Документ, под-

тверждающий 

признание МКД 

аварийным 

Планируемая 

дата  

окончания 

переселения 

Планируемая 

дата сноса  

МКД/рекон-

струкции 

МКД 

Ч
и

сл
о

 ж
и

те
л
е
й

, 
п

л
а
н

и
-

р
у

ем
ы

х
 к

 п
ер

ес
ел

ен
и

ю
, 

ч
ел

. 

Общая 

площадь 

жилых 

помеще-

ний, 

кв. м 

Расселяемые жилые помещения 

количество  

жилых  

помещений 

площадь жилых  

помещений 

стоимость переселения граждан 

всего в том 

числе:
1
, 

ед. 

всего в том 

числе:
2
 

кв. м 

всего в том числе:
3
 

тыс. руб. 

но-

мер 

дата ЧС МС ЧС МС ФБ ОБ МБ 

89 с. Чуванское,  

ул. Лесная, д. 5 

1 17 января 

2024 года 
2027 2028 2 17,3 1 0 1 17,3 0,0 17,3 20900,0 0,0 20795,5 104,5 

90 с. Чуванское,  

ул. Лесная, д. 6 

1 17 января 

2024 года 
2027 2028 1 30,1 1 0 1 30,1 0,0 30,1 20900,0 0,0 20795,5 104,5 

91 с. Чуванское,  

ул. Лесная,  

д. 15 

1 17 января 

2024 года 
2030 2031 8 88,3 2 0 2 88,3 0,0 88,3 63800,0 0,0 63481,0 319,0 

92 с. Чуванское,  

ул. Лесная,  

д. 16 

1 17 января 

2024 года 
2030 2031 10 93,2 2 0 2 93,2 0,0 93,2 72600,0 0,0 72237,0 363,0 

93 с. Чуванское,  

ул. Портовая,  

д. 2 

1 17 января 

2024 года 
2027 2028 4 47,4 2 0 2 47,4 0,0 47,4 41800,0 0,0 41591,0 209,0 

94 с. Чуванское,  

ул. Портовая,  

д. 6 

1 17 января 

2024 года 
2027 2028 2 20,0 1 0 1 20,0 0,0 20,0 20900,0 0,0 20795,5 104,5 

95 с. Чуванское,  

ул. Портовая,  

д. 12 

1 17 января 

2024 года 
2028 2029 2 41,2 2 1 1 41,2 20,9 20,3 20900,0 0,0 20795,5 104,5 

96 с. Чуванское,  

ул. Портовая,  

д. 16 

1 17 января 

2024 года 
2029 2030 6 93,0 2 0 2 93,0 0,0 93,0 57200,0 0,0 56914,0 286,0 

97 с. Чуванское,  

ул. Портовая,  

д. 17 

1 17 января 

2024 года 
2027 2028 3 44,6 2 0 2 44,6 0,0 44,6 41800,0 0,0 41591,0 209,0 

98 с. Чуванское,  

ул. Портовая,  

д. 18 

1 17 января 

2024 года 
2029 2030 8 92,5 2 0 2 92,5 0,0 92,5 63800,0 0,0 63481,0 319,0 



18 

 
№  

п/п 

Адрес дома Документ, под-

тверждающий 

признание МКД 

аварийным 

Планируемая 

дата  

окончания 

переселения 

Планируемая 

дата сноса  

МКД/рекон-

струкции 

МКД 

Ч
и

сл
о

 ж
и

те
л
е
й

, 
п

л
а
н

и
-

р
у

ем
ы

х
 к

 п
ер

ес
ел

ен
и

ю
, 

ч
ел

. 

Общая 

площадь 

жилых 

помеще-

ний, 

кв. м 

Расселяемые жилые помещения 

количество  

жилых  

помещений 

площадь жилых  

помещений 

стоимость переселения граждан 

всего в том 

числе:
1
, 

ед. 

всего в том 

числе:
2
 

кв. м 

всего в том числе:
3
 

тыс. руб. 

но-

мер 

дата ЧС МС ЧС МС ФБ ОБ МБ 

99 с. Чуванское,  

ул. Централь-

ная, д. 4 

1 17 января 

2024 года 
2027 2028 1 32,5 1 0 1 32,5 0,0 32,5 20900,0 0,0 20795,5 104,5 

100 с. Чуванское,  

ул. Централь-

ная, д. 5 

1 17 января 

2024 года 
2027 2028 5 36,2 2 0 2 36,2 0,0 36,2 48400,0 0,0 48158,0 242,0 

101 с. Чуванское,  

ул. Централь-

ная, д. 6 

1 17 января 

2024 года 
2028 2029 1 21,6 1 0 1 21,6 0,0 21,6 20900,0 0,0 20795,5 104,5 

102 с. Чуванское,  

ул. Централь-

ная, д. 8 

1 17 января 

2024 года 
2028 2029 1 21,3 1 0 1 21,3 0,0 21,3 20900,0 0,0 20795,5 104,5 

103 с. Чуванское,  

ул. Централь-

ная, д. 9 

1 17 января 

2024 года 
2028 2029 1 20,5 1 0 1 20,5 0,0 20,5 20900,0 0,0 20795,5 104,5 

104 с. Чуванское,  

ул. Централь-

ная, д. 13 

1 17 января 

2024 года 
2028 2029 2 49,9 1 0 1 49,9 0,0 49,9 27500,0 0,0 27362,5 137,5 

105 с. Чуванское,  

ул. Централь-

ная, д. 14 

1 17 января 

2024 года 
2028 2029 2 23,7 1 0 1 23,7 0,0 23,7 20900,0 0,0 20795,5 104,5 

106 с. Чуванское,  

ул. Централь-

ная, д. 15 

1 17 января 

2024 года 
2028 2029 2 49,4 1 0 1 49,4 0,0 49,4 27500,0 0,0 27362,5 137,5 

107 с. Чуванское,  

ул. Централь-

ная, д. 17 

1 17 января 

2024 года 
2028 2029 5 46,6 2 0 2 46,6 0,0 46,6 48400,0 0,0 48158,0 242,0 

108 с. Чуванское,  1 17 января 2030 2031 5 92,1 2 0 2 92,1 0,0 92,1 57200,0 0,0 56914,0 286,0 



19 

 
№  

п/п 

Адрес дома Документ, под-

тверждающий 

признание МКД 

аварийным 

Планируемая 

дата  

окончания 

переселения 

Планируемая 

дата сноса  

МКД/рекон-

струкции 

МКД 

Ч
и

сл
о

 ж
и

те
л
е
й

, 
п

л
а
н

и
-

р
у

ем
ы

х
 к

 п
ер

ес
ел

ен
и

ю
, 

ч
ел

. 

Общая 

площадь 

жилых 

помеще-

ний, 

кв. м 

Расселяемые жилые помещения 

количество  

жилых  

помещений 

площадь жилых  

помещений 

стоимость переселения граждан 

всего в том 

числе:
1
, 

ед. 

всего в том 

числе:
2
 

кв. м 

всего в том числе:
3
 

тыс. руб. 

но-

мер 

дата ЧС МС ЧС МС ФБ ОБ МБ 

ул. Централь-

ная, д. 18 

2024 года 

109 с. Чуванское,  

ул. Централь-

ная, д. 19 

1 17 января 

2024 года 

2029 2030 14 158,4 5 0 5 158,4 0,0 158,4 124300,0 0,0 123678,5 621,5 

110 с. Чуванское,  

ул. Централь-

ная, д. 20 

1 17 января 

2024 года 

2030 2031 8 95,0 2 0 2 95,0 0,0 95,0 57200,0 0,0 56914,0 286,0 

111 с. Чуванское,  

ул. Централь-

ная, д. 21 

1 17 января 

2024 года 

2030 2031 8 94,1 3 0 3 94,1 0,0 94,1 69300,0 0,0 68953,5 346,5 

112 с. Мейныпиль-

гыно, ул. Юби-

лейная, д. 5 

702-

ра 

22 декабря 

2016 года 

2028 2029 4 732,3 4 0 4 189,5 0,0 189,5 52250,1 0,0 51988,8 261,3 

Итого по Анадырско-

му муниципальному 

району: 

x x x x 842 16865,5 324 19 305 14442,7 914,2 13528,5 5695480,0 0,0 5667002,3 28477,7 

 



20 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ И СВЕДЕНИЯ 

о целевых индикаторах (показателях) муниципальной программы  

Анадырского муниципального района 

«Переселение граждан из аварийного жилищного фонда на территории  

Анадырского муниципального района» 

 
№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

(индикатора) 

Единица 

измерения 

Ответственный 

исполнитель 

Значения показателей Связь  

с основными 

мероприятиями 
2023 

год 

2024 

год 

2025 

год 

2026 

год 

2027 

год 

2028 

год 

2029 

год 

2030 

год 

1 Расселяемая 

площадь 

квадратный 

метр 

Администрация 

Анадырского 

муниципально-

го района 

602,7 657,4 535,6 1872,7 4447,1 3562,8 2052,7 1971,9 Переселение 

граждан из ава-

рийного жи-

лищного фонда 

на территории 

Анадырского 

муниципального 

района 

2 Количество 

расселяемых 

граждан 

человек 38 31 41 110 225 234 113 119 

Приложение 2 

к муниципальной программе Анадырского 

муниципального района «Переселение гра-

ждан из аварийного жилищного фонда на 

территории Анадырского муниципального 

района» 



21 

 

 

 

 

 

 

 

 

РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ 

муниципальной программы Анадырского муниципального района «Переселение граждан 

из аварийного жилищного фонда на территории Анадырского муниципального района» 

 
№ 

п/п 

Наименование  

направления, раздела,  

мероприятия 

Период  

реализации 

мероприятий 

(годы) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей Ответственный 

исполнитель,  

соисполнители, 

участники 

всего в том числе средства: 

средства 

фонда 

окружного 

бюджета 

местного  

бюджета 

прочих вне-

бюджетных 

источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 Всего по программе 2025-2030 5954746,6 0,0 5919002,3 35744,3 0,0 Администрация 

Анадырского  

муниципального 

района 

2025 254670,1 0,0 252401,6 2268,5 0,0 

2026 524155,2 0,0 520539,4 3615,8 0,0 

2027 1758660,7 0,0 1748872,3 9788,4 0,0 

2028 1435295,9 0,0 1427124,3 8171,6 0,0 

2029 1000341,4 0,0 994344,6 5996,8 0,0 

2030 981623,3 0,0 975720,1 5903,2 0,0 

1 

 

 

 

 

 

Федеральный проект: 

«Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного 

для проживания жилого 

фонда» 

 

2025-2030 5695480,0 0,0 5667002,3 28477,7 0,0 Администрация 

Анадырского  

муниципального 

района 

 

 

2025 251660,0 0,0 250401,6 1258,4 0,0 

2026 472903,9 0,0 470539,4 2364,5 0,0 

2027 1707409,4 0,0 1698872,3 8537,1 0,0 

2028 1384044,6 0,0 1377124,3 6920,3 0,0 

2029 949090,1 0,0 944344,6 4745,5 0,0 

Приложение 3 

к муниципальной программе Анадырско-

го муниципального района «Переселение 

граждан из аварийного жилищного фонда 

на территории Анадырского муниципаль-

ного района» 



22 

 
№ 

п/п 

Наименование  

направления, раздела,  

мероприятия 

Период  

реализации 

мероприятий 

(годы) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей Ответственный 

исполнитель,  

соисполнители, 

участники 

всего в том числе средства: 

средства 

фонда 

окружного 

бюджета 

местного  

бюджета 

прочих вне-

бюджетных 

источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 2030 930372,0 0,0 925720,1 4651,9 0,0 

1.1 Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного 

для проживания жилого 

фонда на территории сель-

ского поселения Алькатва-

ам Анадырского муници-

пального района  

2025-2030 871505,0 0,0 867147,5 4357,5 0,0 Администрация 

Анадырского  

муниципального 

района 

2025 95000,0 0,0 94525,0 475,0 0,0 

2026 182705,0 0,0 181791,5 913,5 0,0 

2027 153825,0 0,0 153055,9 769,1 0,0 

2028 140125,0 0,0 139424,4 700,6 0,0 

2029 149175,0 0,0 148429,1 745,9 0,0 

2030 150675,0 0,0 149921,6 753,4 0,0 

1.2 Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного 

для проживания жилого 

фонда на территории сель-

ского поселения Ваеги 

Анадырского муниципаль-

ного района  

2025-2030 1177400,2 0,0 1171513,1 5887,1 0,0 Администрация 

Анадырского  

муниципального 

района 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 465950,1 0,0 463620,3 2329,8 0,0 

2028 295100,0 0,0 293624,5 1475,5 0,0 

2029 239150,1 0,0 237954,3 1195,8 0,0 

2030 177200,0 0,0 176314,0 886,0 0,0 

1.3 Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного 

для проживания жилого 

фонда на территории сель-

ского поселения Канчалан 

Анадырского муниципаль-

ного района  

2025-2030 511244,0 0,0 508687,8 2556,2 0,0 Администрация 

Анадырского  

муниципального 

района 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 155779,0 0,0 155000,1 778,9 0,0 

2027 191245,0 0,0 190288,8 956,2 0,0 

2028 164220,0 0,0 163398,9 821,1 0,0 

2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.4 

 

 

Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного 

для проживания жилого 

2025-2030 62721,0 0,0 62407,4 313,6 0,0 Администрация  

Анадырского  

муниципального 
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



23 

 
№ 

п/п 

Наименование  

направления, раздела,  

мероприятия 

Период  

реализации 

мероприятий 

(годы) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей Ответственный 

исполнитель,  

соисполнители, 

участники 

всего в том числе средства: 

средства 

фонда 

окружного 

бюджета 

местного  

бюджета 

прочих вне-

бюджетных 

источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

 

фонда на территории сель-

ского поселения Краснено 

Анадырского муниципаль-

ного района  

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 района 

2028 8740,0 0,0 8696,3 43,7 0,0 

2029 17480,0 0,0 17392,6 87,4 0,0 

2030 36501,0 0,0 36318,5 182,5 0,0 

1.5 Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного 

для проживания жилого 

фонда на территории сель-

ского поселения Ламутское 

Анадырского муниципаль-

ного района  

2025-2030 796936,0 0,0 792951,3 3984,7 0,0 Администрация 

Анадырского  

муниципального 

района 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 127680,0 0,0 127041,6 638,4 0,0 

2028 212800,0 0,0 211736,0 1064,0 0,0 

2029 210560,0 0,0 209507,2 1052,8 0,0 

2030 245896,0 0,0 244666,5 1229,5 0,0 

1.6 Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного 

для проживания жилого 

фонда на территории сель-

ского поселения Марково 

Анадырского муниципаль-

ного района  

2025-2030 259396,3 0,0 258099,3 1297,0 0,0 Администрация 

Анадырского  

муниципального 

района 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 259396,3 0,0 258099,3 1297,0 0,0 

2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.7 Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного 

для проживания жилого 

фонда на территории сель-

ского поселения Снежное 

Анадырского муниципаль-

ного района  

2025-2030 665609,2 0,0 662281,1 3328,1 0,0 Администрация 

Анадырского  

муниципального 

района 

2025 156660,0 0,0 155876,6 783,4 0,0 

2026 134419,9 0,0 133747,8 672,1 0,0 

2027 203769,9 0,0 202751,1 1018,8 0,0 

2028 170759,4 0,0 169905,6 853,8 0,0 

2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



24 

 
№ 

п/п 

Наименование  

направления, раздела,  

мероприятия 

Период  

реализации 

мероприятий 

(годы) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей Ответственный 

исполнитель,  

соисполнители, 

участники 

всего в том числе средства: 

средства 

фонда 

окружного 

бюджета 

местного  

бюджета 

прочих вне-

бюджетных 

источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

1.8 Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного 

для проживания жилого 

фонда на территории го-

родского поселения Усть-

Белая Анадырского муни-

ципального района  

2025-2030 89943,1 0,0 89493,3 449,8 0,0 Администрация 

Анадырского  

муниципального 

района 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 89943,1 0,0 89493,3 449,8 0,0 

2028 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.9 Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного 

для проживания жилого 

фонда на территории го-

родского поселения Хатыр-

ка Анадырского муници-

пального района  

2025-2030 219575,1 0,0 218477,2 1097,9 0,0 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Администрация 

Анадырского  

муниципального 

района 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2028 132150,1 0,0 131489,3 660,8 0,0 

2029 87425,0 0,0 86987,9 437,1 0,0 

2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.10 Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного 

для проживания жилого 

фонда на территории го-

родского поселения Чуван-

ское Анадырского муници-

пального района  

2025-2030 988900,0 0,0 983955,5 4944,5 0,0 Администрация 

Анадырского  

муниципального 

района 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 215600,0 0,0 214522,0 1078,0 0,0 

2028 207900,0 0,0 206860,5 1039,5 0,0 

2029 245300,0 0,0 244073,5 1226,5 0,0 

2030 320100,0 0,0 318499,5 1600,5 0,0 

1.11 

 

 

 

Обеспечение устойчивого 

сокращения непригодного 

для проживания жилого 

фонда на территории го-

2025-2030 52250,1 0,0 51988,8 261,3 0,0 Администрация 

Анадырского  

муниципального 

района 

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2027 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 



25 

 
№ 

п/п 

Наименование  

направления, раздела,  

мероприятия 

Период  

реализации 

мероприятий 

(годы) 

Объем финансовых ресурсов, тыс. рублей Ответственный 

исполнитель,  

соисполнители, 

участники 

всего в том числе средства: 

средства 

фонда 

окружного 

бюджета 

местного  

бюджета 

прочих вне-

бюджетных 

источников 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 

 

 

родского поселения Мей-

ныпильгыно Анадырского 

муниципального района  

2028 52250,1 0,0 51988,8 261,3 0,0  

 2029 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

2030 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

1.12 Основное мероприятие 

«Организация стройкон-

троля» 

2025-2030 6000,0 0,0 0,0 6000,0 0,0 Администрация 

Анадырского  

муниципального 

района 

2025 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0 

2026 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0 

2027 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0 

2028 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0 

2029 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0 

2030 1000,0 0,0 0,0 1000,0 0,0 

2 Основное мероприятие 

«Выкуп жилых помещений 

для переселения граждан из 

аварийного жилья» 

2025-2030 253266,6 0,0 252000,0 1266,6 0,0 Администрация 

Анадырского  

муниципального 

района 

2025 2010,1 0,0 2000,0 10,1 0,0 

2026 50251,3 0,0 50000,0 251,3 0,0 

2027 50251,3 0,0 50000,0 251,3 0,0 

2028 50251,3 0,0 50000,0 251,3 0,0 

2029 50251,3 0,0 50000,0 251,3 0,0 

2030 50251,3 0,0 50000,0 251,3 0,0 

 


